
Udviklingspotientale og stabilitet i efterspørgslen
– Fremtidsudsigter for det økologiske marked i Danmark 

De seneste forskningsprojekter – fi nansieret af FØJO II-programmet – har vist, at efter spørgslen 
efter økologi ikke alene kan forklares ved at identifi cere enkeltstående motiver, såsom bekymring 
for helbred, dyrevelfærd eller fødevareproduktionens påvirkning af miljøet og forsøg på at måle 
udbredelsen af disse motiver i en given befolkning. Derimod ser det ud som om, at nogle forbru-
gere er tilbøjelige til at opfatte disse og andre egenskaber ved økologiske produkter som udgø-
rende en integreret helhed. Det er også klart, at efterspørgselsniveauet langt fra er stabilt på 
hus hold nings niveau. 

Det overordnede formål med dette projekt er derfor at forklare udviklingspotientialet og stabilite-
ten af efter spørgslen efter økologiske fødevarer på husholdningsniveau set ud fra dette perspektiv.

Udviklingspotientale og stabilitet i efterspørgslen efter økologi

ICROFS
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Årsagen til og niveauet af efterspørgslen

Overordnede mål 

Dette projekts overordnede mål er derfor at 
forklare udviklingspotentialet og stabiliteten af 
efterspørgslen efter økologiske fødevarer på 
husholdningsniveau, idet der fokuseres på tre 
hovedspørgsmål:

  Hvordan opfatter forbrugeren de økologiske 
produkter og hvad er kriterierne for at kate-
gorisere egenskaberne ved disse produkter 
enten som et integreret hele eller som en 
række af enkeltstående egenskaber? 

  Hvordan indvirker ny viden om produktion, 
fremgangsmåde, fordeling eller certifi cering 
af økologiske produkter på produktpræfe-
rencer.

  I hvilken udstrækning kan forandringer i 
efterspørgslen efter økologiske fødevarer på 
husholdningsniveau forklares med foran-
dringer i husholdningens sociale forhold, 
forandringer i måden at betragte øko logiske 
produkter på, indfl ydelse af nye oplysninger 
og/eller spændinger mellem rollen som for-
bruger og rollen som borger. 

Gennem de sidste 20 år har forskning i efterspørgs-
len efter økologiske produkter primært fokuseret 
på, hvorfor og hvor meget der efterspørges af 
forskellige økologiske fødevarer. Grupper af forbru-
gere er blevet udskilt og karakteriseret i forhold til 
deres selvrapporterede begrundelse for at forbruge 
økologiske fødevarer og hyppigheden af deres 
indkøb.

Imidlertid fremhæver de nyeste forskningsresulta-
ter, der er fi nansieret af FØJO II-programmet, 
nogle af begrænsningerne ved denne fremgangs-
måde. Det er blevet klart, at efterspørgslen ikke er 
blevet særlig godt forklaret ved at identifi cere en-
keltstående motiver såsom bekymring for helbred, 
dyrevelfærd eller fødevareproduktionens påvirkning 
af miljøet som forklaring på efterspørgslen efter 
økologi i en given befolkning. Det ser ud som om, 
at nogle forbrugere har en tendens til at opfatte 
disse og andre egenskaber ved økologiske produk-
ter som udgørende en integreret helhed. Men man 
ved ikke på nuværende tidspunkt, hvor udbredt 
denne tendens er, i hvilken udstrækning sådanne 
opfattelser forandrer sig over tid eller bliver på-
virket af udefra kommende begivenheder som 
eksempelvis annoncer eller nyhedsstof.

Det er også blevet klart, at efterspørgslen – selv når 
den ser ud til at være temmelig stabil – langt fra er 
stabil på husholdningsniveau. Den hyppighed, hvor-
med økologiske fødevarer bliver købt af den enkelte 
hushold ning, kan ændre sig dramatisk i løbet af en 
relativ kort periode. Grunden til disse dynamiske 
ændringer i forbrugsniveau kendes ikke for øje-
blikket. Spørgsmål, der bliver stillet med hensyn til 
resultaterne af disse nye undersøgel ser, udgør ud-
gangspunktet for den nyskabende fremgangsmåde 
brugt i dette forsknings pro jekt.



Forbrugeradfærd, -opfattelse og -værdier

Dette projekt adskiller sig ved at koble oplysninger 
om observeret forbrugeradfærd med oplysninger fra 
et spørgeskema vedrørende underliggende opfat-
telser og værdier. Resultaterne af projektet forven-
tes formidlet både bredt til den danske befolkning 
såvel som rettet mod en mere snæver videnskabelig 
kreds. I projektet anvendes kvantitative såvel som 
kvalitative metodemæssige tilgange til det sam-
fundsvidenskabelige område (sociologi og øko-
nomi).

Kvalitative metoder 

- er egnede til at belyse baggrunden for og karak-
teren af bestemte holdninger, begreber og/eller 
praksisser, eksempelvis købsadfærd, til at afsløre 
underliggende motiver, værdier, erfaringer og så vi-
dere. I dette projekt bruges personlige interviews for 
at få indblik i de enkelte forbruge res/borgere livssi-
tuation og for at kunne udvikle hypoteser angående 
årsager til ændring i de underliggende faktorer der 
forårsager ændret adfærd. Disse hypoteser testes 
senere ved brug af kvantitative metoder. Fokusgrup-
peinterviews udnytter den dynamiske vekselvirkning 
mellem del tagerne, der er struktureret omkring et 
bestemt problem, og vil også tjene som et forsk-
ningsmæssigt for mål i den nuværende undersø-
gelse.

Kvantitative metoder

- er baseret på to datasæt: et panel, der indehol-
der observerede indkøb fra 2.500 repræsentativt 
udvalgte danske husholdninger (GfK Danmark’s 

husholdningspanel), samt et spørgeskema sendt pr. 
post til paneldeltagerne. Paneldataene indeholder 
oplysninger om daglige indkøb af en lang række 
økologiske og konventionelle fødevarer fra 1997 
og frem. Oplysningerne inkluderer priser, mængde, 
mærkning, varemærke, butiksvalg osv. Desuden 
er baggrundsvariabler såsom sociodemografi ske 
karakteristika og medievaner registreret for hvert 
enkelt med lem af husholdningen. De udsendte 
spørgeskemaer belyser husholdningernes forhold 
til økologiske begreber, samt deres generelle vær-
dier og holdninger på en række områder. Disse kan 
senere analyseres i forbindelse med de observerede 
indkøbsdata. Denne kombination er enestående 
og er tidligere blevet benyttet med succes i FØJO-II 
projekt III.1. Ved at følge op på dette tidligere 
arbejde med nye spørgeskemaer og ved at sammen-
ligne nye resultater med resultater fra vort tidligere 
spørgeskema, vil vi blive i stand til at sammenkæde 
forandringer i adfærd med forandringer i de under-
liggende begreber, holdninger og værdier, såvel som 
forandringer i husholdningernes sociale forhold.

Seneste, nuværende og fremtidige 
tendenser

Projektet vil tilvejebringe en styrket vurdering af 
seneste, nuværende og fremtidige tendenser an-
gående efterspørgslen efter økologiske fødevarer 
på det danske marked. Dermed har vi mulighed 
for at komme med specifi kke anbefalinger over for 
interessenter, der er interesserede i at støtte udvik-
lingspotentialet og stabiliteten i efterspørgslen efter 
økologiske fødevarer.
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Om ICROFS

Internationalt Center for Forskning i Økologisk Jordbrug og Fødevaresystemer (ICROFS) 
er et ”center uden mure”, hvor forskningen udføres i et tværfagligt samarbejde mel-
lem forskergrupper ved forskellige institutioner. Centeret er en udvidelse af det tidligere 
forskningscenter FØJO, som regeringen i 2008 besluttede at give et internationalt man-
dat og en international bestyrelse. 

Hovedformålet for ICROFS er at koordinere og overvåge den internationale forskning 
inden for økologiske fødevare- og jordbrugssystemer med henblik på at opnå optimalt 
udbytte af de tildelte forskningsmidler. Derudover er det ICROFS’ mål at igangsætte 
forskning og skabe udbredelse af forskningsresultaterne gennem støtte til og formidling 
af forskning af høj kvalitet og international standard.

Yderligere information på www.icrofs.org
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